
7200 - SETTORE TURISMO, CULTURA, COMUNICAZIONE
7220 - SERVIZIO ATTIVITA' E BENI CULTURALI  

Codice operativo DUP: H1B0501a - Gestione sede musei civici presso Casa 
degli Umiliati e valorizzazione patrimonio museale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: SERVIZIO DI VIGILANZA E PRONTO INTERVENTO PER 
ARENGARIO, GALLERIA CIVICA, MUSEO E SERRONE PER IL 1^ 
SEMESTRE 2017. (CIG Z5E1C77A17)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che 

• gli spazi espositivi dell’Arengario e della Galleria Civica, gestiti dall’Ufficio 
Mostre, e gli spazi museali del Museo di via Teodolinda e del Serrone, gestiti 
dall’Ufficio Beni Culturali e progetti museali, sono dotati di impianto di allarme 
a tutela degli spazi stessi e delle opere ospitate;

• il contratto per il servizio di vigilanza e pronto intervento per verificare le 
strutture nell’eventualità di intrusioni segnalate dall’impianto di allarme per 
Arengario, Galleria Civica, Museo e Serrone, in corso con la ditta IVND – Istituto 
di Vigilanza Notturna e Diurna di Monza, scadrà il 31.12.2016;

Dato atto che 

• d'accordo con il Settore Attuazione piano dei servizi, manutenzione edifici 
e impianti sportivi, tali edifici saranno inseriti nella procedura di gara che lo 
stesso sta predisponendo per affidare il servizio di controllo degli impianti 
antintrusione degli edifici pubblici con presenza di personale del Comune;

.      tale pocedura, di durata pluriennale, dovrebbe concludersi nel mese di 
giugno 2017;

• è necessario garantire la sicurezza degli spazi espositivi e delle opere 
attraverso un servizio di vigilanza e pronto intervento in caso di allarme ed 
eventuale intrusione nelle strutture per il primo semestre 2017;

Considerato che, nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di 
scelta del contraente, risulta indispensabile garantire il suddetto servizio che 
costituisce requisito indispensabile per la validità delle polizze assicurative 
attivate;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
84

 d
el

 1
9/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
17

 / 
04

/0
1/

20
17



Ritenuto di proseguire il servizio con la medesima ditta che risulta essere 
l’unica sul territorio in grado di gestire tale servizio secondo le caratteristiche 
specifiche richieste dall’Amministrazione comunale;

Preso atto che l’Istituto di Vigilanza Notturna e Diurna

• si è resa disponibile all’esecuzione del servizio di cui sopra, confermando 
gli importi e condizioni attualmente praticate, ovvero per un canone mensile di 
€ 719,80 (iva compresa) per un totale di € 4.318,80 (iva compresa);

• risulta proprietario delle apparecchiature tecniche (ponte radio) già 
installate, relative agli impianti di allarme;

Preso atto che per la natura del servizio in oggetto non sono previsti oneri 
ulteriori per il rispetto delle vigenti normative in materia di sicurezza sui luoghi 
di lavoro;

Posto che non si ricorrerà al mercato MEPA e SINTEL alla luce delle motivazioni 
suesposte, trattandosi di estensione contrattuale;

Dato atto che

• I requisiti dell’Istituto di Vigilanza Notturna e Diurna srl di Monza sono in 
corso di accertamento attraverso le richieste di certificazioni trasmesse agli 
Enti competenti (Tribunale, Agenzia Entrate, ecc.);

• il presente provvedimento viene adottato in pendenza dei controlli sulle 
autocertificazioni prodotte dall’Istituto di Vigilanza Notturna e Diurna srl di 
Monza e sotto la condizione dell’inefficacia dell’atto qualora l’esito dei controlli 
(contributivi, previdenziali e giudiziali) dovesse risultare negativo;

• il presente provvedimento approva una spesa che non rientra nella 
tipologia indicata dall’art. 6 comma 8 della legge n. 122 del 30.07.2010;

• si procederà alla conseguente firma del contratto nella forma di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio come da art. 32, comma 14, del 
D.Lgs 50/2016;

• ai fini dell’attuazione di quanto determinato, non occorre modificare 
alcuna azione già posta in essere nell’ambito del relativo procedimento;

• la materia disciplinata dal presente provvedimento rientra nelle 
competenze del Settore Turismo, Cultura, Comunicazione;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
84

 d
el

 1
9/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
17

 / 
04

/0
1/

20
17



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato atto che dal 1.1.2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;

Visti gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa;

Visto l’Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 contenente il Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria;

Visto il d.lgs. 50/2016

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo 
interessato dal presente provvedimento;
Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’ufficio SERVIZIO ATTIVITA' E BENI CULTURALI  come da vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 17.05.2016 
'Approvazione del bilancio di previsione 2016-2017-2018 con relativi allegati e 
nota di aggiornamento al DUP';
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
84

 d
el

 1
9/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
17

 / 
04

/0
1/

20
17



Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 205 del 16.06.2016 ad oggetto 
Piano della Performance anno 2016, con la quale è stato approvato il PEG 2016, 
come variata dalla deliberazione di Giunta comunale n. 359 del 22.11.2016;

D E T E R M I N A 

di approvare la spesa per il servizio di vigilanza e pronto intervento per 
Arengario, Galleria Civica, Museo e Serrone per il 1^ semestre 2017;

di affidare, in pendenza dei controlli di legge, il suddetto servizio alla ditta IVND 
Istituto di Vigilanza Notturna e Diurna srl con sede in Monza via Prampolini 7 
p.iva 00823760962 – cf 063330540151 per la spesa di canone mensile di € 
590,00 + iva 22% per un totale complessivo di € 4.318,80 (iva compresa) – CIG 
Z5E1C77A17;

di liquidare la spesa dietro presentazione di regolare fattura, previa verifica 
della corretta esecuzione del servizio e dei requisiti del soggetto;

di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 1523
CUSTODIE 
SPAZI 
CULTURALI

1030213001 05021 4318.80

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Istituto 
di Vigilanza Notturna e Diurna srl .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z5E1C77A17

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
84

 d
el

 1
9/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
17

 / 
04

/0
1/

20
17



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
84

 d
el

 1
9/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
17

 / 
04

/0
1/

20
17



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE TURISMO, CULTURA, COMUNICAZIONE

UFFICIO 7220

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO DI VIGILANZA E PRONTO INTERVENTO PER ARENGARIO, 

GALLERIA  CIVICA,  MUSEO  E  SERRONE  PER  IL  1^  SEMESTRE  2017.  (CIG 

Z5E1C77A17)

PROCEDURA DI Affidamento diretto

Affidatario: ditta IVND Istituto di Vigilanza Notturna e Diurna srl 

P.Iva/ C.F. affidatario: 00823760962

Importo dell’affidamento:4318.80

Data inizio affidamento:01/01/2017

Data fine affidamento:30/06/2017

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
84

 d
el

 1
9/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
17

 / 
04

/0
1/

20
17


